
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «БАБЫНИНСКИЙ РАЙОН» 

 

РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 
от «14» января 2022 г.                                                                                  № 128 

 

О внесении изменений и 

дополнений в Устав 

муниципального района 

«Бабынинский район» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального района «Бабынинский район», в связи с 

изменениями законодательства, 

РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ РЕШИЛО: 

1. В целях приведения в соответствие с Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» внести изменения и дополнения в 

Устав муниципального района «Бабынинский район», согласно приложению. 

2. Направить изменения и дополнения в Устав муниципального района 

«Бабынинский район» для регистрации в Управление Министерства юстиции 

Российской Федерации по Калужской области. 

3. Настоящее решение вступает в силу после государственной 

регистрации и официального опубликования. 

 

 

 

Глава муниципального района  

«Бабынинский район»                                                                 В.С. Цуканов                        

 



Приложение к решению 

Районного Собрания 

от 14.01.2022 г. № 128 

 

 
Внести в Устав муниципального района «Бабынинский район» следующие 

изменения: 

 

1.Статья 8 Устава: 

1) пункт 5 части 1 изложить в следующей редакции: 

«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного 

значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, 

осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне 

границ населенных пунктов в границах муниципального района, организация 

дорожного движения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, а 

также осуществление иных полномочий в области использования 

автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с 

законодательством Российской Федерации;»; 

2) пункт 8 части 1 изложить в следующей редакции: 

«8) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление 

межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие 

языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на 

территории муниципального района, реализацию прав коренных малочисленных 

народов и других национальных меньшинств, обеспечение социальной и 

культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных 

(межэтнических) конфликтов;»; 

3) пункт 16 части 1 изложить в следующей редакции: 

«16) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе 

раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, 

обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории 

муниципального района;»; 

4) пункт 28 части 1 изложить в следующей редакции: 

«28) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных 

местностей и курортов местного значения на территории муниципального 

района, а также осуществление муниципального контроля в области охраны и 

использования особо охраняемых природных территорий местного значения;»; 

5) пункт 31 части 1 после слов «благотворительной деятельности и 

добровольчеству» дополнить словами «(волонтерству)»;  

6) пункт 2 части 2 изложить в следующей редакции: 

«2) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного 

значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности 

дорожного движения на них, включая создание и обеспечение 

функционирования парковок (парковочных мест), осуществление 

муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных 

пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление 

consultantplus://offline/ref=9C50E3D55FA6E0640ED24CA951A9A60735D20810E893BFAAA647F743166B21EA90CE65CDCF7CD9F62228EF6A6C30B5A36738698DFDF6DFCDH0Q7I


иных полномочий в области использования автомобильных дорог и 

осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством 

Российской Федерации;»; 

7) пункт 12 части 2 изложить в следующей редакции: 

«12) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе 

раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных 

отходов;»; 

8) пункт 14 части 2 изложить в следующей редакции: 

«14) утверждение генеральных планов поселения, правил 

землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе 

генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача 

градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах 

поселения, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, 

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными 

федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при 

осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных 

нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование 

земель и изъятие земельных участков в границах поселения для муниципальных 

нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах 

поселения, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным 

кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача 

рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений, 

направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о 

планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома (далее - уведомление о 

планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости 

размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового 

дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в 

уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным 

параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома на земельном участке, 

уведомления о соответствии или несоответствии построенных или 

реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности 

при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного 

строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на 

территориях поселений, решения об изъятии земельного участка, не 

используемого по целевому назначению или используемого с нарушением 

законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной 

постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в 

случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской 

Федерации;»; 

9) пункт 19 части 2 изложить в следующей редакции: 

consultantplus://offline/ref=58DE3FDA8115F17D34DD149C07135EE169FB7F13F5F970C4F571ACDF5407B562EA1D01EE239D9E190BD03A52B510877283D5AC3E585AFD756CL6I
consultantplus://offline/ref=76180D8D4C93F4E729DEB7A9E164E4A262DCD4FF35243147CDD681650B5164DEABA090C030E9581F6DB51880D79D9FBA927C14ABFAF85F69i513I
consultantplus://offline/ref=76180D8D4C93F4E729DEB7A9E164E4A262DCD9FC362B3147CDD681650B5164DEABA090C230EF534A38FA19DC90C88CB9957C16ACE6iF1BI
consultantplus://offline/ref=76180D8D4C93F4E729DEB7A9E164E4A262DCD9FC362B3147CDD681650B5164DEB9A0C8CC33E9461E6EA04ED191iC19I
consultantplus://offline/ref=76180D8D4C93F4E729DEB7A9E164E4A262DCD9FC362B3147CDD681650B5164DEABA090C335EE51153DEF08849ECB92A792650AAEE4F8i51EI
consultantplus://offline/ref=76180D8D4C93F4E729DEB7A9E164E4A262DCD9FC362B3147CDD681650B5164DEABA090C335EE51153DEF08849ECB92A792650AAEE4F8i51EI
consultantplus://offline/ref=76180D8D4C93F4E729DEB7A9E164E4A262DCD9FC362B3147CDD681650B5164DEABA090C337E159153DEF08849ECB92A792650AAEE4F8i51EI


«19) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных 

местностей и курортов местного значения на территории поселения, а также 

осуществление муниципального контроля в области охраны и использования 

особо охраняемых природных территорий местного значения;»; 

10) пункт 26 части 2 изложить в следующей редакции: 

«26) участие в соответствии с федеральным законом в выполнении 

комплексных кадастровых работ;»; 

11) дополнить часть 2 пунктом 27 следующего содержания: 

«27) осуществление муниципального контроля за исполнением единой 

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции 

и (или) модернизации объектов теплоснабжения;»; 

12) дополнить часть 2 пунктом 28 следующего содержания: 

«28) принятие решений и проведение на территории поселения 

мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов 

недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов 

недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости.». 

 

2. Часть 1 статьи 8.1 Устава дополнить пунктом 17 следующего 

содержания: 

«17) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, 

находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического 

опьянения.». 

 

3.Статья 15 Устава: 

1) часть 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний 

определяется нормативными правовыми актами представительного органа 

муниципального образования и должен предусматривать заблаговременное 

оповещение жителей муниципального образования о времени и месте 

проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом 

муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на 

официальном сайте органа местного самоуправления в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" или в случае, если орган местного 

самоуправления не имеет возможности размещать информацию о своей 

деятельности в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", на 

официальном сайте Калужской области или муниципального образования с 

учетом положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ "Об 

обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и 

органов местного самоуправления" (далее в настоящей статье - официальный 

сайт), возможность представления жителями муниципального образования 

своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту 

муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта, 

другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей 

муниципального образования, опубликование (обнародование) результатов 

публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых 

решений, в том числе посредством их размещения на официальном сайте. 

consultantplus://offline/ref=EB9A83E8A92BCDEEEBF8ABB5F07D4CE2589E64809FD801EB28DFC1087AA429DF39D422360C7E3E0D72E5DF48B10AEA7C022D5AA69FI33CI
consultantplus://offline/ref=A2717D0BAA4C35360C602784329B8D7701DE782EDD595421D159E4B1217932F1502C069401A561AF352536998799072564E9A1A88B532440L5kEE
consultantplus://offline/ref=0F454C310B7224911809A4DB1226928974213CF3E7FD7CC13C31F0BA4FE6FB256EFE84A2CFF2494F1B9BA6EB0040UAI


Нормативным правовым актам представительного органа муниципального 

образования может быть установлено, что для размещения материалов и 

информации, указанных в абзаце первом настоящей части, обеспечения 

возможности представления жителями муниципального образования своих 

замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, а также 

для участия жителей муниципального образования в публичных слушаниях с 

соблюдением требований об обязательном использовании для таких целей 

официального сайта может использоваться федеральная государственная 

информационная система "Единый портал государственных и муниципальных 

услуг (функций)".»; 

2) часть 5 изложить в следующей редакции: 

«5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования 

и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, 

проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим 

внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам 

решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 

использования земельного участка или объекта капитального строительства, 

проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования 

земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид 

такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и 

застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в 

соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.». 

 

4. Дефис 4 статьи 20 Устава изложить в следующей редакции: 

«-Контрольно-счетный орган муниципального района – Контрольно-

счетный орган муниципального района «Бабынинский район».»; 

 

5. Дефис 8 части 1 статьи 23 Устава изложить в следующей редакции: 

«- прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 

избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства 

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного 

документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории 

иностранного государства гражданина Российской Федерации либо 

иностранного гражданина, имеющего право на основании международного 

договора Российской Федерации быть избранным в органы местного 

самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором 

Российской Федерации;». 

 

6. Дефис 7  части 1 статьи 37 Устава изложить в следующей редакции: 

«- прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 

избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства 

consultantplus://offline/ref=50E5B8758444EFA330D975E62E08DEB367C564E5C092DD355E55A92736C3B3A3FE034CF651D61027C759D3FC954F4E88979DE1145206eAXAI


(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного 

документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории 

иностранного государства гражданина Российской Федерации либо 

иностранного гражданина, имеющего право на основании международного 

договора Российской Федерации быть избранным в органы местного 

самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором 

Российской Федерации;». 

 

7. Дефис 9 части 5 статьи 39 Устава изложить в следующей редакции: 

«- прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 

избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства 

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного 

документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории 

иностранного государства гражданина Российской Федерации либо 

иностранного гражданина, имеющего право на основании международного 

договора Российской Федерации быть избранным в органы местного 

самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором 

Российской Федерации;». 

 

8.Статью 39 Устава дополнить частью 3.1 следующего содержания: 

«3.1. Глава местной администрации, осуществляющий свои полномочия 

на основе контракта: 

1) подконтролен и подотчетен представительному органу муниципального 

образования; 

2) представляет представительному органу муниципального образования 

ежегодные отчеты о результатах своей деятельности и деятельности местной 

администрации, в том числе о решении вопросов, поставленных 

представительным органом муниципального образования; 

3) обеспечивает осуществление местной администрацией полномочий по 

решению вопросов местного значения и отдельных государственных 

полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными 

законами и законами Калужской области; 

4) обязан сообщить в письменной форме главе муниципального 

образования о прекращении гражданства Российской Федерации либо 

гражданства иностранного государства - участника международного договора 

Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин 

имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, или 

приобретении гражданства (подданства) иностранного государства либо 

получении вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на 

постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина 

Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на 

основании международного договора Российской Федерации быть избранным в 

органы местного самоуправления, в день, когда ему стало известно об этом, но 

не позднее пяти рабочих дней со дня прекращения гражданства Российской 

Федерации либо гражданства иностранного государства или приобретения 



гражданства (подданства) иностранного государства либо получения вида на 

жительство или иного документа, предусмотренного настоящим пунктом.». 

 

9. Статью 44 Устава дополнить частью 3 следующего содержания: 

«3. Контрольно-счетный орган муниципального района обладает правами 

юридического лица.»; 

 

10. Статью 66.1 Устава изложить в следующей редакции: 

«Статья 66.1.Муниципальный контроль 

1. Органы местного самоуправления организуют и осуществляют 

муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного 

значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены 

федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, 

также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных 

федеральными законами, законами Калужской области. 

2. Организация и осуществление видов муниципального контроля 

регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации». 

3. Вид муниципального контроля подлежит осуществлению при наличии в 

границах муниципального образования объектов соответствующего вида 

контроля.»; 

 

11. Абзац 1 части 6 статьи 70 Устава изложить в следующей редакции: 

«6. Устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о 

внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования 

подлежат официальному опубликованию (обнародованию) после их 

государственной регистрации и вступают в силу после их официального 

опубликования (обнародования). Глава муниципального образования обязан 

опубликовать (обнародовать) зарегистрированные устав муниципального 

образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений 

в устав муниципального образования в течение семи дней со дня поступления из 

территориального органа уполномоченного федерального органа 

исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных 

образований уведомления о включении сведений об уставе муниципального 

образования, муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав 

муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных 

образований субъекта Российской Федерации, предусмотренного частью 6 

статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года N 97-ФЗ "О государственной 

регистрации уставов муниципальных образований".». 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=413A1158014FA0F7ABAC300935C402F55A88DFC854540D18FFABE362874390468ECD60C0CB2B609E928047763AB85FF4901B7D61XEDEK
consultantplus://offline/ref=413A1158014FA0F7ABAC300935C402F55A88DFC854540D18FFABE362874390468ECD60C0CB2B609E928047763AB85FF4901B7D61XEDEK

	РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ РЕШИЛО:

